4) Oto list św. Franciszka:

„Admodum Reverende in Christo Pater. — Attulit mihi Paternitatis Vestrae litteras dilectissimas nobis magister Gabriel, quae ut perhonorificae, ita et jucundissimae mihi fuerunt. Amabam jam pridem, imo etiam venerabar te nomenque tuum, mi Pater, non solum quia soleo quicquid ex vestra illa Societate procedit, magni facere, sed etiam quia sigillatim de vestra reverentia multa audivi praeclara primum, deinde vidi, inspexi et suspexi. Vidi namque ante aliquot annos opus illud utilissimum de *Justitia et Jure*, in quo et brevier simul et luculenter, difficultates illius partis theologiae, prae caeteris autoribus quos viderim, egregie solvis. Vidi postea consilium quod a magni consilii angelo per te mortalibus datum est de *vera Religione eligenda*, ac demum obiter vidi in bibliotheca collegii Lugdunensis tractatum *De Praedestinatione*; et quamvis nonnisi sparsim, ut fit, oculos in eum injicere contingerit, cognovi tamen, Paternitatem Vestram sententiam illam, antiquitate, suavitate, ac Scripturarum nativa auctoritate nobilissimam de praedestinatione ad gloriam post praevisa opera amplecti ac tueri; quod sane mihi gratissimum fuit, qui nimirum eam semper, ut Dei misericordiae ac gratiae magis consentaneam, veriore ac amabiliorem existimavi; quod etiam tantisper in libello *de Amore Dei* indicavi. Cum igitur ita erga Paternitatis Vestrae merita, quam dudum laudaverunt apud me opera ejus, affectus essem, mirifice profecto gavisus sum, me tibi vicissim utcumque etiam charum esse; quod ut semper contingat, et dictum magistrum Gabrielem commendatissimum habebam, et si quid umquam potero, quod tibi placere cognoscam, id exequar quam impensissime. Valeat interim reverenda Paternitas tua, et te Deus usque in senectam et senium nunquam derelinquat, sed caros tuos benedictionibus coelestibus ornet et compleat. Annessi Gebennensium. 26. Augusti 1613. — Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae — humillimus et addictissimus frater ac servus in Christo, *Franciscus*, episcopus Gebennensis.“

odznaczające się drukiem poprawnym i wyraźnym. Zuchwalstwem byłoby z naszej strony chcieć zalecać to dzieło; gdyż już samo imię i życie autora dostatecznie je zaleca, a potem pochwały, przytaczania, brania go za podstawę i wzór do prac przez najznakomitszych nauką i światobliwością mężów, jak n. p. obydwóch O. Sęgerich, Pinamontego, błogosławionego Leonarda da Porto Maurizio i t. d. W piśmie tém rozbiera autor krótko a nadzwyczaj jędrnie część teologii dogmatycznej tak nazwaną spekulatywną, którą zwykle teologowie nader sucho wykładają. Lessiusz zaś tak ją rozbiera, że głębokością, jędrnością i krótkim wykładem umysł oświeca i gorącością serce do pobożności pobudza i zapala. Tak, iż nie można przeczytać ustępu, żeby nie ujrzeć światła i nie uczuć ognia pobożności.